
 
 

 

Sviluppo di sistemi e metodologie per la 
gestione efficiente della risorsa idrica e del 

rifiuto organico in una smart city 

M. Canditelli, C. Cellamare, M. Ferraris, A. Giuliano, P. G. Landolfo, 
L. Luccarini, D. Mattioli, F. Musmeci, L. Petta, G. Sabia. 

 
 

 
 
 
 
 

Report RdS/PAR2017/069 

 

Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l’energia e lo sviluppo economico sostenibile  MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 VILUPPO DI SISTEMI E METODOLOGIE PER LA GESTIONE EFFICIENTE DELLA RISORSA IDRICA E DEL 
RIFIUTO ORGANICO IN UNA SMART CITY

 M. Canditelli, C. Cellamare, M. Ferraris, A. Giuliano, P. G. Landolfo, L. Luccarini, D. Mattioli, F. Musmeci, 
[...]
sistemi di pre-trattamento dei fanghi destinati alla digestione con lo scopo di incrementarne il livello di 
biodegradabilità [10]. Tale trattamento viene applicato al flusso di fanghi secondari per l’idrolisi della 
sostanza organica particolata, rappresentata principalmente da cellule batteriche e residui scarsamente 
biodegradabili, ottenendo componenti solubili e biodegradabili. La simulazione ha valutato i potenziali 
impatti di questo tipo di tecnologie di pretrattamento dei fanghi sull’incremento di produzione di biogas nei 
digestori a valle. Si è scelto di simulare gli effetti di un processo di idrolisi termica e quello di cavitazione come 
esempio significativo di pretrattamento dei fanghi, ma si può ritenere che altri tipi di pretrattamento fanghi 
basati su diverse tecnologie, ma mirati ai medesimi obiettivi, come l'ozonizzazione, la sonicazione e 
l'ossidazione chimica portino a risultati sostanzialmente simili [16, 17]. 
Un’ulteriore tipologia di intervento valutata, per il suo notevole potenziale di incremento della produzione 
di biogas, è l'ottimizzazione del processo di sedimentazione primaria, che mira a ottenere una efficiente 
separazione dei solidi in sospensione nei reflui, a monte del processo di trattamento biologico. Il fango 
primario che si origina da processi di separazione prettamente fisici e non viene sottoposto a processi 
biologici, presenta generalmente alti livelli di putrescibilità e risulta un substrato adatto alla valorizzazione 
energetica in digestione anaerobica [10, 16]. La sedimentazione primaria consente anche di ridurre il carico 
di sostanza organica che deve essere ossidato nel trattamento biologico, riducendo di conseguenza il 
fabbisogno energetico per l’aerazione e migliorando complessivamente l’efficacia depurativa dell’impianto. 
Il carico organico rimosso in sedimentazione primaria è reso disponibile per la digestione anaerobica, 
aumentando così la produzione di biogas del digestore. Un fattore che limita questo tipo di applicazione è il 
potenziale impatto negativo sulla rimozione dell’azoto dell’impianto, dovuto al minore carico di sostanza 
organica biodegradabile disponibile per la denitrificazione. E’ quindi necessario determinare la minima 
quantità di sostanza organica richiesta dal processo di denitrificazione, per dimensionare adeguatamente 
l’efficienza di rimozione da non superare in sedimentazione primaria. 
Da ultimo, è stata valutata la possibilità di ottimizzare lo sfruttamento della eventuale capacità residua dei 
digestori con l’introduzione di substrati organici addizionali, da trattare in co-digestione con fanghi di supero 
di depurazione. Questi substrati andrebbero reperiti, per ragioni economiche e logistiche, preferibilmente 
nei contesti territoriali in cui gli impianti sono localizzati. Ne sono un esempio i rifiuti e i reflui provenienti da 
processi produttivi agro-industriali, rifiuti da cucine o anche la frazione organica dei rifiuti solidi urbani 
(FORSU). Per quanto concerne l’alimentazione di matrici organiche aggiuntive alle unità di digestione 
anaerobica, occorre tenere presente che tale opzione rende necessari alcuni adeguamenti di carattere 
impiantistico e di processo al fine di rendere la linea di trattamento pienamente efficiente ed operativa. Tra 
tali interventi, occorre menzionare innanzitutto l’adeguamento funzionale delle unità di digestione, 
soprattutto per quanto concerne i sistemi di miscelazione e riscaldamento che devono essere in grado di far 
fronte al maggior carico in ingresso ed alle maggiori concentrazioni di sostanza secca all’interno delle unità; 
analogamente, si rende necessaria una valutazione relativa all’opportunità di inserimento di specifiche unità 
di pre-trattamento delle matrici organiche aggiuntive finalizzate a garantire la loro migliore alimentazione 
alle unità anaerobiche ed una maggiore efficienza di conversione metanigena: a tal riguardo deve essere 
valutato l’inserimento di una unità di trattamento meccanico dei substrati, laddove essi dovessero pervenire 
allo stato grezzo (es. nel caso della FORSU, sistemi di triturazione, separazione/vagliatura ed eventuale 
spremitura preliminare), ovvero una unità di disgregazione e disintegrazione di substrati agroindustriali (es. 
sistemi di idrolisi termica, ovvero unità di cavitazione idrodinamica o ultrasonica). E’ infine opportuno 
segnalare che l’effettiva alimentazione di sottoprodotti o rifiuti aggiuntivi alle linee fanghi degli impianti di 
depurazione municipali richiedono un necessario adeguamento autorizzativo degli impianti [11], al fine di 



17 
 

consentire l’effettiva integrazione tra il ciclo trattamento reflui ed il ciclo gestione rifiuti, aspetto che 
solitamente rappresenta la principale barriera per l’implementazione delle strategie precedentemente 
descritte. 
Per ognuno degli impianti oggetto di studio, sulla base delle specificità impiantistiche e delle esigenze 
riportate dai gestori, sono state selezionate, tra le misure sopra descritte, quelle ritenute più idonee al 
conseguimento degli obiettivi di efficientamento. L’effetto delle misure individuate è stato valutato tramite 
modellazione ed i risultati delle simulazioni sono sintetizzati nel successivo paragrafo. 
 

2.3.3 Principali risultati ottenuti 
Dalle analisi è emerso che, come atteso, i due processi chiave che influenzano in modo decisivo il bilancio 
energetico, nel processo di trattamento delle acque reflue, sono rappresentati dall'aerazione delle vasche di 
ossidazione e dalla digestione anaerobica dei fanghi, essendo rispettivamente il più grande utilizzatore e la 
maggiore fonte di produzione di energia negli impianti di trattamento convenzionali. 
In merito al processo di aerazione, come ampiamente riportato in letteratura e confermato nella presente 
analisi, anche una piccola riduzione percentuale nell'uso dell'energia produce effetti significativi per 
l’impianto nel suo complesso [16, 18, 19, 20]. Relativamente alla fase di digestione anaerobica, va segnalato 
che su base nazionale la produzione di biogas sta assumendo una rilevanza gestionale sempre maggiore a 
seguito dell’incremento dei costi energetici. I margini di ottimizzazione appaiono notevoli e l’impatto 
maggiore può essere ottenuto, laddove i digestori siano adeguatamente dimensionati, con l’introduzione e 
l’ottimizzazione della sedimentazione primaria ovvero mediante l’aggiunta di substrati organici esterni. Se 
invece il dimensionamento dei digestori non è adeguato, si può trarre beneficio dal ricorso a processi di 
idrolisi dei fanghi secondari, che consentono di raggiungere risultati simili a quelli conseguibili con un 
aumento del volume dei digestori. 
In sintesi, le simulazioni e le elaborazioni condotte sugli impianti presi a riferimento hanno permesso di 
quantificare i seguenti benefici (tutte le percentuali sono calcolate con riferimento al consumo elettrico 
complessivo dello scenario iniziale): 

 gli interventi di efficientamento dei sistemi di pompaggio, della miscelazione e delle apparecchiature 
elettromeccaniche hanno consentito riduzioni dei consumi elettrici del 19% (risultato conseguito 
sull’impianto ID-1 e particolarmente elevato per via delle notevoli inefficienze riscontrate), 

 il controllo dell’aerazione, tramite introduzione di controllore basato sulla misura della 
concentrazione dell’ossigeno e dell’ammoniaca, ha permesso di conseguire risparmi del 21% (ID-1); 

 l’introduzione del processo di trattamento a cicli alternati ha avuto come effetto una riduzione del 
20% del consumo totale (ID-2); 

 l’introduzione della sedimentazione primaria ha consentito un risparmio del 5% ed un incremento 
della produzione di energia elettrica corrispondente al 20%, per un totale del 25% sui consumi 
elettrici dello scenario iniziale(ID-1); 

 l’introduzione di un pretrattamento dei fanghi secondari, a monte delle digestione, ha consentito un 
incremento della produzione di energia elettrica del 3% (ID-1) e del 7% (ID-2), rispetto ai consumi 
iniziali di ciascun impianto; 

 la codigestione dei fanghi con altre matrici organiche di rifiuto ha determinato un incremento della 
produzione di energia elettrica del 36% (ID-1) e del 78% (ID-2), sempre in riferimento ai consumi dei 
rispettivi impianti, calcolati prima degli interventi di efficientamento. 

Tutti i casi studiati, con i dettagli dei risultati ottenuti sono presentati nei paragrafi seguenti. 
  



2.3.4 Impianto di trattamento dei reflui civili-industriali ID-2 
L’impianto di depurazione ID-2, con potenzialità di progetto di 139.000 AE, tratta attualmente acque reflue 
di origine civile ed industriale con carico organico e volumetrico di circa 89.200 AE. Il sistema fognario è di 
tipo ibrido, dotato quindi di reti fognarie nere e miste con 5 linee in ingresso poste in pressione. Le acque 
reflue vengono pretrattate tramite grigliatura grossolana, dissabbiatura e disoleatura in locali coperti ed 
aspirati per evitare maleodorazioni. A valle di tali pretrattamenti le acque vengono riunite in un torrino di 
ripartizione e da qui mandate ai due sedimentatori primari anch’essi coperti ed aspirati. Di questi, uno è 
attualmente utilizzato come accumulo/equalizzazione con carico diurno (sino a 2500 m3) e scarico notturno 
verso il biologico mentre il secondo tratta una portata giornaliera di circa 16.000 m3 con flusso continuo al 
biologico. Tale comparto prevede una prima unità con schema UCT modificato (UCTM) ed in serie, due vasche 
parallele di uguale volumetria con compartimenti denitro-nitro. La concentrazione media di SST nelle vasche 
di trattamento biologico è di circa 4 Kg/m3: Dopo tali unità le acque reflue sono ripartite egualmente in 3 
sedimentatori secondari, sottoposte ad un trattamento fisico (filtro a sabbia) e disinfezione con PAA e poi 
mandate allo scarico finale. La portata media di acque reflue in ingresso all’impianto è di circa 650 m3/h, il 
ricircolo della miscela aerata in testa al biologico è di circa 240 m3/h. Per la linea acque i tempi di ritenzione 
idraulica e cellulare sono rispettivamente di circa 1 e 14 giorni. 
Il fango estratto dai sedimentatori secondari (circa 780 m3/h) viene per lo più (c.a. 99%) ricircolato nel 
comparto biologico mentre la quota rimanente viene mandata nuovamente in sedimentazione primaria, che 
accoglie quindi nel complesso tali fanghi di supero e quelli della sedimentazione primaria. I fanghi ispessiti 
prodotti in sedimentazione primaria ed in equalizzazione sono destinati alla linea di trattamento dedicata 
con portata di circa 2 m3/h. Le unità di trattamento ivi presenti consistono in un pre-ispessitore a gravità, due 
digestori in serie da 3.000 m3, una unità di post-ispessimento ed una fase di disidratazione finale. Il secondo 
digestore è dotato di linee di convogliamento per il biogas prodotto ad un gasometro di accumulo esterno, 
mentre il digestato va ad un post-ispessitore, coperto ed aspirato, poi viene trattato in una tavola piana 
vibrante ed una nastro-pressa fino ad ottenere un tenore del 20-24% di sostanza secca. Il primo digestore è 
riscaldato a 37°C ed il sistema di miscelazione dei fanghi avviene tramite il ricircolo del biogas prodotto. Il 
secondo digestore, non riscaldato, funge per lo più da vasca di accumulo e di sedimentazione a monte dei 
successivi trattamenti di riduzione volumetrica dei fanghi. L’impianto è dotato di una unità di desolforazione 
del biogas con potenziale sfruttamento dello stesso o in caldaia per la produzione di energia termica o in 
cogenerazione per la produzione di energia elettrica con recupero di calore. Il biogas prodotto viene 
attualmente impiegato per lo più in caldaia per il riscaldamento dei digestori anaerobici ed anche di utenze 
terze, con la possibile gestione delle volumetrie eccedenti in cogenerazione. Le acque madri, costituite dai 
surnatanti derivanti dai pre e post ispessitori, dai digestori anaerobici e dalla fase di disidratazione, sono 
rimandate in testa impianto a monte dell’equalizzatore/sedimentatore con una portata media di circa 15 
m3/h. I fanghi disidratati sono infine trasportati in un impianto di compostaggio esterno al sito e destinati al 
reimpiego agricolo come ammendanti. Un biofiltro consente il trattamento delle componenti odorigene 
presenti in flussi gassosi prelevati da varie unità impiantistiche dotate di apposita copertura.  
 

Scenario 0- Modellazione stato attuale 
Lo scenario 0 è stato modellato fedelmente secondo quanto riportato nel paragrafo precedente. Il layout è 
stato definito tramite il posizionamento delle unità impiantistiche secondo lo schema di flusso e, per le 
singole unità, sono stati inseriti i parametri richiesti dal software. In particolare si è tenuto conto della 
modalità di gestione dei flussi afferenti il sedimentatore primario e l’equalizzatore che, come descritto, viene 
caricato di giorno e nelle ore notturne serve le sezioni di trattamento secondario. L’unità con schema UCTM 
è stata modellata tramite il posizionamento di 4 vasche in serie considerando le rispettive volumetrie ed i 
livelli di regolazione del tenore di ossigeno in vasca (rispettivamente 0, 0.5, 0, 0,5 mg O2/l). A valle di tale 
comparto, sebbene nell’impianto reale il flusso sia suddiviso egualmente in due linee di denitrificazione e 
nitrificazione, la costruzione del modello è stata condotta accorpando in una le relative volumetrie e settando 
il tenore di ossigeno a valori nulli nel primo e a 1 mgO2/l nel secondo. Da qui il mixed liquor viene in parte 
ricircolato in testa al trattamento biologico e in parte mandato alla fase di sedimentazione secondaria 
realizzata in tre sedimentatori secondari, a cui fanno seguito le operazioni di scarico delle acque reflue 
trattate e quelle di ricircolo e gestione dei fanghi di supero. La linea fanghi si compone di una unità di pre-
ispessimento, due digestori anaerobici in serie, una unità di post-ispessimento ed una fase di disidratazione 



19 
 

finale. Ai fini delle simulazioni il primo digestore è mantenuto in regime mesofilo con una temperatura di 
37°C mentre per il secondo si è impostato un valore di 30°C. Il modello integra inoltre la raccolta delle acque 
madri risultanti dalla linea fanghi con loro reimmissione in testa impianto. 
Si propone di seguito il layout dell’impianto così come configurato in ambiente Biowin ai fini delle simulazioni 
(Fig. 5). 
 

 

 
Figura 5 - Layout dell’impianto relativo allo scenario 0. 

 

Il modello relativo allo scenario 0 è stato calibrato verificando la rispondenza dei parametri in uscita 
all’impianto per quanto concerne: le acque reflue trattate e mandate allo scarico finale, il quantitativo di 
fanghi misti, la produzione di biogas, i flussi delle acque madri di ritorno in testa impianto ed il quantitativo 
di fanghi prodotti sia in termini di volumetrie che di tenore di secco.  
Si riportano nella tabella seguente i risultati resi dalle simulazioni (statiche e dinamiche) che vengono posti 
in raffronto con i dati reali di monitoraggio impianto (analisi di laboratorio 2016). 
 

Tabella 1 Risultati delle simulazioni statiche e dinamiche e raffronto con i valori reali 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bioreac tor3 Bioreac tor6

Bioreac tor7 Bioreac tor8

Bioreac tor9 Bioreac tor10

S ludg e13

Effluen t14

Pump42

Ric i rc o lo  Fang h i

Anaerob i c  Dig es ter4 Anaerob i c  Dig es ter15

Pump85

Pump1 (En_ pretra t t )

Pump45

Pump78_ energ y -b io fi l ter -des - rema in i g

COD In fluen t0

 
Valori reali 2016 

(LAB. 2016) Sim. 

Statica 

valori mod. 

BioWIN 

(affinamento) 

Sim. Statica 

valori mod. 

BioWIN 

(affinamento) 

Sim. Dinamica 

HRT [d] 0,6 0,6 0,6 

SRT [d] 10-12 11 11 

TSSOUT [mg/l] 7.5 4,9 4,9±1,3 

VSSOUT [mg/l] - 3,9 3,9±1,0 

CODOUT [mg/l] 31 26,6 27,9±4,1 

Total NOUT [mg/l] 17.6 20.0 24,6±10,0 

N-NH4OUT [mg/l] 2.7 1,2 2,7±2,9 

N-NO3OUT [mg/l] 12.5 14,4 17,3±10,7 

Fanghi misti in ingresso 

linea fanghi [m3/d] 

310 309,7 308,7±6,9 

Fanghi disidratati a 

smaltimento [m3/d] 

11.5 (al 18,5% TS) 10,6 (21% TS) 10,6± 2,0 

(21,1±2,1%TS) 

Portata acque madri da 

linea fanghi [m3/d] 

300 299,1 299,2±57,3 

Produzione biogas [m3/d] circa 1450 (di cui 

757 in caldaia) 

1412 (69% CH4) 1254,7± 

160,6 



I risultati inerenti le simulazioni dinamiche sono espressi anche con le relative deviazioni standard, da 
intendersi quali margini di variabilità associati all’andamento temporale del processo depurativo a fronte 
delle caratteristiche quali-quantitative dei reflui in ingresso. In tale ottica le figure di seguito riportate 
consentono di cogliere nell’annualità considerata l’andamento della portata influente, con i relativi carichi 
organici e azotati (Fig. 6, 7, 8, 9). Si evidenzia per le concentrazioni di contaminanti in ingresso la presenza di 
alcuni periodi, in prevalenza invernali, in cui si raggiungono dei valori massimi connessi all’intensificarsi dei 
cicli produttivi di alcune attività produttive presenti sul territorio quali ad esempio di macellazione. 
L’impianto di trattamento depurativo ID-2 risulta efficacemente performante nella rimozione di inquinanti 
organici mentre emergono alcune criticità per le forme azotate. 

Figura 6 - Carico di COD in ingresso impianto 

Figura 7 - Concentrazione del COD in ingresso ed uscita all’impianto. 

 

Figura 8 - Carico di N in ingresso impianto. 

 

Figura 9 - Concentrazione delle forme azotate espresse come TKN, ammonio e forme ossidate combinate 
(nitrati e nitriti) in entrata ed in uscita impianto. 

 

Carico COD influente

12/16/1611/16/1610/17/1609/17/1608/18/1607/19/1606/19/1605/20/1604/20/1603/21/1602/20/1601/21/16

C
O

D
 (

k
g

/d
)

10.000

5.000

0

Concentrazione COD

12/16/1611/16/1610/17/1609/17/1608/18/1607/19/1606/19/1605/20/1604/20/1603/21/1602/20/1601/21/16

C
O

D
 (

m
g

/L
)

1.000

500

0

COD Totale  Influente COD Totale Effluente

Carico TN Influente

12/16/1611/16/1610/17/1609/17/1608/18/1607/19/1606/19/1605/20/1604/20/1603/21/1602/20/1601/21/16

 N
 t

o
ta

le
 (

k
g

 N
/d

)

1.500

1.000

500

0

Concentrazione N

12/16/1611/16/1610/17/1609/17/1608/18/1607/19/1606/19/1605/20/1604/20/1603/21/1602/20/1601/21/16T
K

N
, 

N
-A

m
m

o
n

ia
c

a
, 

N
O

x
 (

m
g

N
/L

)

100

50

0

Total Kjeldahl Nitrogen influente  Ammoniaca effluente Nitriti+Nitrati Effluente



21 
 

Le simulazioni effettuate mostrano come di fatto (Fig. 9, 11), in alcuni periodi dell’anno, ed in particolare da 
fine Giugno-inizio Luglio, il limite allo scarico di 10 mg N/l venga superato. L’analisi dei dati ha portato a 
verificare la coincidenza di tali condizioni con il verificarsi di sbilanciamenti tra carico organico e azotato nel 
comparto biologico della linea acque con conseguenti limitazioni delle attività batteriche. L’analisi dei 
rapporti dei BOD5:TKN e COD:TN suggerisce inibizioni sul processo di denitrificazione a cui fa seguito un 
incremento della concentrazione dei nitrati in uscita impianto (Fig. 11). In coincidenza del superamento dei 
limiti normativi allo scarico relativo all’azoto totale, il rapporto BOD5:N in vasca di ossidazione scende al di 
sotto di 2,5, a fronte di un rapporto ottimale per la denitrificazione di 4 (Fig 10). 

 

Figura 10- Andamento del rapporto substrati organici-componenti azotate in vasca di ossidazione 

Figura 11- Andamento delle concentrazioni di azoto espresse come azoto totale e forme ossidate in uscita 
all’impianto 

 
Per quanto concerne il comparto di sedimentazione secondaria, il corretto funzionamento dei 3 
sedimentatori è stato verificato attraverso l’analisi del flusso solido. A titolo di esempio si riporta in figura 12 
il diagramma di flusso solido relativo ad uno dei tre sedimentatori secondari come restituito dai tool grafici 
del software. Il diagramma risulta utile per verificare l’assenza di fenomeni di “wash out” di materiali solidi e 
un idoneo addensamento dei fanghi. Per nessuno dei tre sedimentatori si evidenziano superamenti dei flussi 
limite, a garanzia del buon funzionamento del comparto di sedimentazione secondaria. Di fatto i solidi sospesi 
[...]
temperatura, tempi di ritenzione, etc.), così da favorire la crescita di popolazioni batteriche specifiche e la 
promozione di particolari percorsi metabolici. Se il processo SHARON (Single reactor system for High 
Ammonia Removal Over Nitrite) consente di ottenere in ambiente anossico una parziale conversione 
dell’ammonio a nitrito, il processo ANAMMOX (ANaerobic AMMonium OXidation) converte 
anaerobicamente l’ammonio direttamente ad azoto molecolare. Il principio alla base della combinazione dei 
due processi risiede nel fatto che una miscela di nitriti e ammonio è ideale come input per un reattore 
ANAMMOX. Rispetto ai più diffusi processi nitro-denitro, i vantaggi perseguibili sono da correlare ad un minor 
consumo di ossigeno, riduzione delle emissioni di CO2, minore produzione di fanghi e relativi costi di 
smaltimento [31].  
Il modello è stato quindi integrato (Fig. 38) ponendo due reattori in serie sulla linea delle acque madri ed 
impostando le opportune condizioni operative [30]. Il primo reattore opera ad una temperatura di 35°C con 
un set-point di ossigeno pari a 0.5 mg/L. Nella configurazione implementata non vi è necessità di fornire 
energia termica alle acque madri poiché già di per sé a temperatura idonea in quanto provenienti, per 
l’aliquota maggioritaria, dalla sezione a valle della digestione anaerobica. Il secondo reattore di de-
ammonificazione (processo ANAMMOX) non richiede invece specifiche condizioni di temperatura e 
tantomeno l’insufflazione di aria, ma necessita di lunghi tempi di ritenzione idraulica. Fermo restando le 
impostazioni parametriche dello scenario Eff. 3 le simulazioni condotte hanno evidenziato l’efficacia della 
soluzione implementata. 

Aerazione 30%

Miscelazione  
21%

App. elettro 
meccaniche 1%

Pompaggio 19%

Pretrattamenti 
3%

Post linea fanghi 
24%

Disidratazione 
fanghi  2%

Eff 3 Consumi energetici 



Figura 38. Layout del modello dello scenario Eff 4 

Di fatto le acque madri trattate di ritorno in linea acque presenta valori di 90 kd TN/d e 40 KgN-NH4/d, 
comparabili pertanto ai valori verificati prima dell’impiego della FORSU in digestione anaerobia (EFF2). Ne 
deriva che le acque reflue trattate e scaricate risultano conformi ai limiti legislativi anche per quanto 
concerne l’azoto totale (Fig. 39). 

Figura 39 Andamento delle concentrazioni di azoto espresse come azoto totale e forme ossidate in uscita 
all’impianto 

Come atteso, il carico di fanghi misti al pre-ispessitore (4750 kgTSS/d) collima con quanto riscontrato nello 
scenario precedente Eff3, con identiche produzioni di biogas e portate dei fanghi disidratati. Valgono per la 
fase di disidratazione finale dei fanghi le medesime considerazioni esposte per lo scenario Eff3.  
In merito alle valutazioni dei bilanci energetici complessivi associati all’inserimento del processo SHARON-
ANNAMOX, sono da tenere in conto i costi per la fornitura di aria nel primo reattore anche se essi risultano 
di entità ridotta vista la richiesta non elevata di ossigeno.  
Dal punto di vista energetico, il consumo dell’impianto risulta avere una media giornaliera pari a 5290 kWh/d 
e, in riferimento all’annualità considerata, 1930 MWh/d. Come atteso (Tabella 7) vi è un incremento rispetto 
allo scenario Eff3 della potenza giornaliera richiesta relativamente all’aerazione aggiuntiva nella prima vasca 
del sistema di pretrattamento acque madri. La figura 40 mostra quindi la distribuzione percentuale dei 
consumi energetici.  

S ludg e13

Effluen t14Ric i rc o lo  Fang h i

Anaerob i c  Dig es ter4Anaerob i c  Dig es ter15Pump85

Pump1 (En_ pretra t t )

Pump45

Pump78_ energ y -b io fi l ter -des - rema in i g

COD In fluen t0

Bioreac tor3

S idest ream reac tor8Bioreac tor9

COD In fluen t27

Concentrazione N all'uscita linea acque

12/16/1611/16/1610/17/1609/17/1608/18/1607/19/1606/19/1605/20/1604/20/1603/21/1602/20/1601/21/16

m
g

N
/L

30

25

20

15

10

5

Effluent14 Nitrite + Nitrate Effluent14 Total N Effluent14 Ammonia N Effluent14 Total Kjeldahl Nitrogen



37 
 

Tabella 7. Richiesta di potenza delle 
principali utenze  

Eff4 

Totale consumi (kW) 220 

Aerazione 69 

Miscelazione  45 

App. elettro meccaniche 3 

Pompaggio 42 

Pretrattamenti 7 

Post linea fanghi 51 

Disidratazione fanghi  4 

 

 

 

 

Figura 40. Distribuzione percentuale dei 
consumi elettrici

 
Di contro, vista l’efficacia del sistema nel ridurre la concentrazione di azoto tramite le acque madri di ritorno, 
tale configurazione impiantisca offre la possibilità di poter impiegare un maggior carico di substrati organici 
in digestione anaerobica. Anche in tal caso va stabilito un carico massimo impiegabile, nel rispetto della 
corretta conduzione del processo di digestione anerobica e quindi, ad esempio, di idonei tempi di 
permanenza e rispetto delle concentrazioni limiti nei reattori. La maggiore produzione di biogas conseguibile 
e la possibilità di valorizzare energeticamente le relative volumetrie implicano la possibilità di ottenere 
notevoli ricavi, con incidenza positiva sulle voci di bilancio energetico dell’impianto.  
 
Valutazioni dei consumi specifici e dei bilanci energetici complessivi associati agli scenari analizzati 
 
Nel presente paragrafo, si ripropongono in modo riassuntivo (Tab.8) i risultati conseguiti per tutti gli scenari 
valutati. In particolare a fronte delle richieste energetiche complessive vengono esplicitate quelle specifiche 
per macro-categorie di utenze. La tabella si completa con il quantitativo di biogas prodotto, percentuale di 
metano e relativo contenuto energetico, sfruttabile come detto o in caldaia o in cogenerazione. I quantitativi 
di energia termica ricavabili sono stati calcolati sulla base di una efficienza di conversione della caldaia del 
90% mentre, per l’energia elettrica si considera un’efficienza elettrica del motore di cogenerazione a servizio 
dell’impianto prossima al 39%.  

Tabella 8 Richiesta energetica giornaliera e contenuto energetico del biogas producibile. 
Consumi giornalieri (kWh/d)  Sc0 Eff1 Eff2 (Lisi 

enzimatica) 
Eff2 

(Cavitazione
) 

Eff3 Eff4 

Totale consumi  6095 5105 / 5150 5168 5291 

Aerazione  1847 1507 
  

1543 1662 

Miscelazione  1124 1072 
  

1065 1073 

App. elettro meccaniche 75 75 
  

75 75 

Pompaggio  1608 1000 
  

1003 1001 

Pretrattamenti  168 167 
  

160 168 

Post linea fanghi  1215 1213 
  

1220 1215 

Disidratazione fanghi  59 71 
  

102 98        
 

Sc0 Eff1 Eff2 (Lisi 
enzimatica) 

Eff2 
(Cavitazione

) 

Eff3 Eff4 

Biogas prodotto (m3/d) 1255 1260 1310 1449 4070 4000 

% metano  71 71 71 71 65 66 

Metano (m3/d) 891 895 927 1025 2646 2640 

Energia contenuta nel biogas  8770 8805 9121 10085 26037 25983 

Conversione ini caldaia 
(kWhth/d) 

7893 7924 8208 9077 23433 23385 

Conversione in CHP (kWhel/d) 3420 3434 3557 3933 10154 10133 

Aerazione 31%

Miscelazione  
20%App. elettro 

meccaniche 2%

Pompaggio 19%

Pretrattamenti 
3%

Post linea fanghi 
23%

Disidratazione 
fanghi  2%

Eff 4 Consumi energetici 



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

 

38 

 

 

Gli scenari sono stati sviluppati nell’ottica di superare in primis le criticità di processo riscontrate durante 
l’analisi dello stato di fatto dell’impianto (scenario 0) e poi puntando a definire e valutare strategie finalizzate 
ad ottimizzare il bilancio energetico. Dalla tabella si evincono i margini di guadagno conseguibili abbinando il 
processo con cicli alterni, pretrattamento dei fanghi e valorizzazione energetica di substrati. Considerando i 
consumi energetici delle utenze ed il calore necessario per riscaldare il primo digestore, l’impianto risulta 
potenzialmente in grado di coprire i fabbisogni energetici interni a fronte di investimenti di adeguamento 
strutturale e tecnologico. 
  



 

 

39 

 

 
2.3.5 Impianto di trattamento dei reflui civili-industriali, ID-1 
L’impianto di depurazione civile identificato come ID-1 è stato modellato dall’Università di Parma e tale 
modellazione è descritta in dettaglio nel Report RdS/PAR2017/072. Si tratta di un impianto con potenzialità 
media di 75.000 AE, che dispone di una fase di trattamento biologico con unità di pre-denitrificazione e di 
nitrificazione. I fanghi di supero sono sottoposti a pre-ispessimento a gravità, digestione anaerobica, post-
ispessimento a gravità e disidratazione, con il biogas prodotto impiegato per soddisfare le esigenze termiche 
ed elettriche dei digestori anaerobici. Le simulazioni dinamiche sono state condotte su un periodo di 30 
giorni. I risultati ottenuti hanno confermato, limitatamente alla linea acque, quelli forniti dal modello 
realizzato lo scorso anno con il software West. In aggiunta il nuovo modello ha permesso tutte le valutazioni 
relative alla linea fanghi e ha inoltre consentito di quantificare l’andamento nel tempo del fabbisogno 
energetico totale e di ciascuna fase di trattamento con maggiore completezza e dettaglio. Tale andamento è 
riportato nel grafico di Figura 41, in cui si possono vedere gli andamenti dei fabbisogni dei sistemi di 
aerazione, pompaggio, miscelazione, apparecchiature elettromeccaniche e sistemi di separazione ed il 
fabbisogno totale dato dalla somma dei precedenti; è riportata inoltre la potenza generabile, impiegando il 
biogas prodotto in un sistema CHP (valori negativi trattandosi di produzione e non di consumo), ed il 
fabbisogno netto dell’impianto, considerando anche questo contributo.  

 
Figura 41: Andamento nel tempo delle potenze richieste dalle diverse utenze dell’impianto prima 

dell’efficientamento. 

L’analisi dell’impianto ha evidenziato consumi notevoli in aerazione oltre che nei sistemi di pompaggio e 
miscelazione. E’ stata inoltre riscontrata una bassa produzione di biogas. Su questi elementi si sono 
focalizzate le azioni di efficientamento valutate per questo impianto, che sono state accorpate in pacchetti 
sinteticamente riassunti di seguito: 

 Scenario di efficientamento 1 (EFF1): incremento dell’efficienza dei sistemi di pompaggio, 
miscelazione ed apparecchiature elettromeccaniche. 

 Scenario di efficientamento 2 (EFF2): sostituzione del controllore di aerazione in vasca di ossidazione 
basato sulla misura di ossigeno disciolto in vasca (set point 2.5 mg/l), con un controllore basato sulla 
misura della concentrazione dell’ossigeno e dell’ammoniaca (set point di 2 mg/l di ammoniaca). 

 Scenario di efficientamento 3 (EFF3): a partire dallo scenario EFF2, incremento della capacità di 
digestione (da 900 m3 a 4400 m3 di volume), ottenibile tramite bonifica del digestore attualmente in 
uso e ripristino del funzionamento di un secondo digestore presente in impianto.  

 Scenario di efficientamento 4 (EFF4): a partire dello scenario EFF2, introduzione dell’idrolisi termica 
dei fanghi secondari. 

1/2/2018 6/2/2018 11/2/2018 16/2/2018 21/2/2018 26/2/2018 3/3/2018
-100

0

100

200

300

400

500

600

Aerazione Miscelazione App. meccaniche Pompaggio Separazione S/L

CHP Totale lordo Totale net to

kW



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

 

40 

 

 Scenario di efficientamento 5 (EFF5): a partire dallo scenario EFF3, introduzione e ottimizzazione del 
processo di sedimentazione primaria con invio dei fanghi prodotti al trattamento di digestione. 

 Scenario di efficientamento 6 (EFF6): codigestione di fanghi con un substrato aggiuntivo (FORSU) per 
utilizzare al meglio la capacità del digestore, rispettando i limiti di scarico. 

Gli effetti di questi interventi in termini di potenza media utilizzata sono riportati nella tabella seguente: 

Tabella 9:  Potenza media utilizzata per categoria di utenza nei diversi scenari di efficientamento 

 
I risultati sono discussi nelle pagine seguenti per ognuno degli scenari. 

 

  

Scenario 0 EFF1 EFF2 EFF3 EFF4 EFF5 EFF6

Aerazione (kW) 143 143 80 81 81 64 68

Miscelazione (kW) 50 40 40 48 40 48 48

App meccaniche (kW) 12 9 9 9 9 10 10

Pompaggio (kW) 73 30 30 30 30 29 35

Separazione S/L (kW) 19 18 18 17 17 18 26

Totale consumi (kW) 297 240 177 184 177 169 165

CHP (kW) -14 -14 -14 -22 -24 -82 -189

Net to (kW) 283 227 163 163 153 87 -24



 

 

41 

 

Scenario di efficientamento 1 

Il primo livello di interventi di efficientamento simulati si concentra sui sistemi di pompaggio, miscelazione 
ed apparecchiature elettromeccaniche. Per i sistemi di pompaggio è stata simulata la sostituzione con pompe 
nuove con miglioramento della classe energetica, adeguatamente dimensionate rispetto alle effettive 
condizioni di lavoro, la sostituzione delle tubazioni usurate con tubazioni nuove in acciaio inox con 
conseguente riduzione delle perdite di carico. Si è proceduto inoltre a simulare l’efficientamento dei sistemi 
di miscelazione delle unità di processo, sia in linea acque che in linea fanghi e di varie utenze 
elettromeccaniche. Non è stato previsto invece nessun intervento sui sistemi di aerazione, in quanto il 
sistema di diffusione aria nelle vasche di processo biologico è già basato sull’utilizzo di diffusori a bolle fini di 
elevata efficienza. 

Nel grafico seguente si può vedere l’andamento nel tempo della potenza assorbita per le varie categorie di 
utenze. 

 

 

Figura 42: Andamento nel tempo delle potenze richieste dalle diverse utenze dell’impianto nello scenario 
EFF1. 

Dal confronto con l’analogo grafico di Figura 41, si può notare il significativo abbassamento della potenza 
assorbita soprattutto in fase di pompaggio e miscelazione. La potenza assorbita in fase di pompaggio passa 
da un valore medio di 73 kW a 30 kW, mentre quella di miscelazione da 50 kW a 40kW. Il risultato è molto 
elevato a causa dei notevoli margini di ottimizzazione presentati dall’impianto in oggetto, in ragione dell’età 
delle macchine installate e delle tubazioni, oltre che delle modifiche delle condizioni operative, intervenute 
nel corso degli anni, che hanno fatto sì che alcune macchine siano dimensionalmente inadeguate all’uso 
attuale.  

1/2/2018 6/2/2018 11/2/2018 16/2/2018 21/2/2018 26/2/2018 3/3/2018
-100

0

100

200

300

400

500

600

Aerazione Miscelazione App. meccaniche Pompaggio Separazione S/L

CHP Totale lordo Totale net to

kW



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

 

42 

 

 

Figura 43: ripartizione percentuale dei consumi tra le diverse utenze dell’impianto nello scenario EFF1. 

In virtù degli interventi descritti cambia significativamente la ripartizione delle voci di consumo, con la quota 
dovuta all’aerazione che diviene preponderante arrivando quasi al 60% del totale come si può vedere dal 
grafico di Figura 43. 

  



 

 

43 

 

Scenario di efficientamento 2 

In questo secondo scenario si sono valutate modifiche di processo mirate principalmente all'ottimizzazione 
dell’aerazione delle vasche di ossidazione biologica. E’ stato quindi, innanzitutto, verificato l’effetto di 
modifica della portata di ricircolo della miscela aerata sull’abbattimento dell’azoto. Nel grafico di Figura 44 si 
riportano la concentrazione di azoto totale in uscita dall’impianto e la potenza assorbita dal sistema di 
pompaggio, al crescere della portata di ricircolo della miscela aerata. 

 

Figura 44:. Azoto totale in uscita al variare della portata di ricircolo della miscela aerata in stato stazionario 

 

Gli incrementi di portata di ricircolo determinano un modesto miglioramento di rimozione dell’azoto totale, 
ma a spese di un notevole incremento del consumo energetico in fase di pompaggio. 

Una significativa ottimizzazione si è invece ottenuta operando sui sistemi di controllo dell’aerazione. 
L’opzione considerata prevede la sostituzione del sistema di regolazione dell’aerazione basato su semplici 
soglie di ossigeno disciolto in vasca, con un sistema di controllo basato anche sulla concentrazione di 
ammoniaca. Il controllore modellato mantiene, con un sistema di tipo PID, il set point di ammoniaca in fase 
di ossidazione a 2 mg/l, regolando il set point dell’ossigeno. Un altro controllore di tipo PI mantiene il 
set point dell’ossigeno sui valori variabili impostati, in base alla concentrazione di ammoniaca, agendo sui 